
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 933,649 662,052 271,597

1.지방교육자치단체이전수입 927,689 662,052 265,637

1.교육비특별회계전입금수입 927,689 662,052 265,637

1.교육비특별회계전입금 927,689 662,052 265,637

1.학교운영비전입금 428,172 446,463 -18,291 381301000원*1교= : -17,707,000원 * 1교 = -17,707,000

46871000원*1교= : -584,000원 * 1교 = -584,000

2.목적사업비전입금 218,848 0 218,848
(성립전)9163000원*1교= : 9,163,000원 * 1교 

=
9,163,000

(성립전)13767000원*1교= : 13,767,000원 * 1

교 =
13,767,000

(성립전)9070000원*1교= : 9,070,000원 * 1교 

=
9,070,000

(성립전)42300000원*1교= : 42,300,000원 * 1

교 =
42,300,000

(성립전)2016000*1회= : 2,016,000원 * 1교 = 2,016,000

(성립전)6720000원*1교= : 6,720,000원 * 1교 

=
6,720,000

(성립전)11965000원*1교= : 11,965,000원 * 1

교 =
11,965,000

(성립전)1800000원*1교= : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전)12716000원*1회= : 12,716,000원 * 1

교 =
12,716,000

(성립전)2000000원*1교= : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전)150000원*1회= : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전)13976000원*1교= : 13,976,000원 * 1

교 =
13,976,000

(성립전)9643000원*1회= : 9,643,000원 * 1교 

=
9,643,000

(성립전)18150000원*1교= : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전)500000원*1회= : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)4283000원*1회= : 4,283,000원 * 1교 

=
4,283,000

(성립전)1908000원*1교= : 1,908,000원 * 1교 

=
1,908,000

(성립전)14796000원*1교= : 14,796,000원 * 1

교 =
14,796,000

(성립전)1166100원*1교= : 1,167,000원 * 1교 

=
1,167,000

(성립전)2000000원*1교= : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전)8000000원*1교= : 8,000,000원 * 1교 

=
8,000,000

(성립전)10500000원*1교= : 10,500,000원 * 1

교 =
10,500,000
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(성립전)2657940원*1교= : 2,658,000원 * 1교 

=
2,658,000

(성립전)6500000원*1교= : 6,500,000원 * 1교 

=
6,500,000

(성립전)4000000원*1교= : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

(성립전)4100000원*1교= : 4,100,000원 * 1교 

=
4,100,000

(성립전)5000000원*1교= : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

4.방과후학교활동비지원금 6,910 0 6,910
(성립전)6910000원*1교= : 6,910,000원 * 1교 

=
6,910,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 0 37,800
(성립전)37800000원*1교= : 37,800,000원 * 1

교 =
37,800,000

6.현장체험학습비지원금 12,450 0 12,450
(성립전)12450000원*1교= : 12,450,000원 * 1

교 =
12,450,000

7.누리과정비지원금 7,920 0 7,920
(성립전)2640000원*1교= : 2,640,000원 * 1교 

=
2,640,000

(성립전)2640000원*1교= : 5,280,000원 * 1교 

=
5,280,000

2.기타이전수입 5,960 0 5,960

1.기타공공이전수입 5,960 0 5,960

1.기타공공지원금 5,960 0 5,960

1.기타공공지원금 5,960 0 5,960
(성립전)조식지원(아침머꼬) : 5,960,000원*1

교=
5,960,000

2.자체수입 313,941 313,941 0

3.기타수입 17,274 3,500 13,774

1.전년도이월금 17,274 3,500 13,774

1.순세계잉여금 17,274 3,500 13,774

1.순세계잉여금 17,274 3,500 13,774

1.순세계잉여금 17,274 3,500 13,774 2019학년도이월금(유) : 878,200원*1식= 879,000

2019학년도이월금(초) : 12,894,410원*1식= 12,895,000

세입합계 1,264,864 979,493 285,371
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